
11Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 08 de fevereiro de 2024

19.20.0137.0031606/2023-53, 19.20.0561.0000735/2024-88; VI.VI –
Termo de Ajustamento de Conduta - TAC: 01612.000.011/2023,
01789.000.125/2023;  VI.VII – Recomendação: 02420.000.082/2023,
02014.000.075/2022, 01412.000.129/2023, 02012.000.247/2023,
02014.001.761/2021, 02272.000.108/2023, 02272.000.110/2023,
01718.000.175/2021, 02272.000.109/2023, 02262.000.054/2023,
02079.000.007/2023, 02040.000.159/2023, 01570.000.033/2023,
02231.000.029/2020, 01590.000.003/2023;  VI.VIII – Processos
Julgados em sessões anteriores e que foram publicados com
incorreções, nas atas: Ata da 22ª Sessão Ordinária do CSMP/2019,
publicada no DOE de 04/07/2019, onde consta 2015/2040843, leia-se
2016/2431367; da 35ª Sessão Ordinária do CSMP/2018, publicada no
DOE de 19/09/2018, onde consta 2016/246213, leia-se 2016/2462213;
da 08ª Sessão Ordinária do CSMP/2021, publicada no DOE de
04/03/2021, onde consta 2016/22360206, leia-se 2016/2360206, da 10ª
Sessão Ordinária do CSMP/2020, publicada no DOE de 06/05/2020,
onde consta 2016/2238522, leia-se 2016/2238572 e da 19ª Sessão
Ordinária do CSMP/2020, publicada no DOE de 30/07/2020, onde
consta 2012/1854753, leia-se 2012/854753; VI.IX – Diversos:
19.20.0364.0003492/2023-96; Com a palavra, o Presidente determinou
a inversão de pauta para julgamento dos editais (item XI); VII –
Julgamento do Processo SIM 02019.000.273/2023 – Relator: Dr.
EDSON JOSÉ GUERRA; devidamente notificado(a) para manifestar
interesse em participar do presente julgamento, o(a) recorrente
manifestou, expressamente, desinteresse em participar do ato. Diante
desta informação, o(a) relator(a) passou a apresentar o relatório e o seu
voto pelo conhecimento e pelo não provimento do recurso. Colocado em
votação, o Colegiado, por unanimidade, conheceu e indeferiu o recurso,
nos termos do voto do(a) relator(a); VIII – Julgamento do Processo SIM
01658.000.023/2022 – Relator: Dr. EDSON JOSÉ GUERRA: garantido o
sigilo legal, em sessão fechada, O(a) relator(a) apresentou seu voto pela
homologação do ANPC celebrado, bem como pelo arquivamento do
procedimento em epígrafe, tendo o colegiado, à unanimidade dos
votantes, conhecido e votado nos mesmos termos do voto do(a)
relator(a); IX – Julgamento do Processo SIM 01998.000.749/2020 –
Relatora: Drª. LÚCIA DE ASSIS; garantido o sigilo legal, em sessão
fechada, O(a) relator(a) apresentou seu voto pela homologação do
ANPC celebrado, bem como pelo arquivamento do procedimento em
epígrafe, tendo o colegiado, à unanimidade dos votantes, conhecido e
votado nos mesmos termos do voto do(a) relator(a); X – Julgamento do
Processo SIM 02160.000.216/2023 – Relatora: Drª. LÚCIA DE ASSIS:
devidamente notificado(a) para manifestar interesse em participar do
presente julgamento, o(a) recorrente deixou transcorrer o prazo in albis.
Diante desta informação, o(a) relator(a) passou a apresentar o relatório
e o seu voto pelo conhecimento e pelo provimento do recurso. Iniciado
os debates, a Dra. Maria Ivana Botelho destacou que, no relatório do
voto da relatora, constava a informação de que, na verdade, a noticiante
discordava que seu filho deixasse de se submeter ao tratamento no
CAPS para passar a fazê-lo em ambulatório, conforme prescrição
médica, de maneira que não teria sido negado o atendimento médico.
Com a palavra, Dr. Paulo Lapenda sugeriu que fosse o julgamento
convertido em diligência para que fosse juntado ao auto o laudo médico,
a fim de se verificar se foi realmente o médico quem fez essa alteração
no tratamento. Com isso, a relatora manifestou-se no sentido de aderir
ao posicionamento da Dra. Maria Ivana Botelho e do Dr. Paulo Lapenda.
Por sua vez, o Presidente lembrou que, conforme consta no relatório, o
médico teria condicionado a disponibilização da medicação à assinatura
de concordância com a alta, propondo que isso fosse investigado em
decorrência de sua gravidade, pois a genitora não tem conhecimento
técnico para concordar ou discordar do médico. Colocado em votação, o
Colegiado, por unanimidade, conheceu e converteu o julgamento em
diligência, a fim de que retornem os autos para a PJ de origem, a fim de
que diligencie pela juntada aos autos da avaliação médica – laudo
atualizado - quanto à necessidade de continuidade ou não do
tratamento, bem como para esclarecer a notícia de que para a
continuidade

da disponibilização da medicação a que faz uso o menor teria sido
condicionada à assinatura da concordância da alta, nos termos do voto
d o ( a )  r e l a t o r ( a ) ;  X I  –  J u l g a m e n t o  d o  P r o c e s s o  S E I
19.20.0263.0001927/2022-25 – Relator: Dr. RICARDO LAPENDA
FIGUEIROA (substituindo a Dra. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS
RODOLFO DE MELO): garantido o sigilo legal, em sessão fechada, o
relator votou pela confirmação na carreira, com o consequente
vitaliciamento do interessado, a partir da data sugerida na conclusão do
relatório. Colocado em votação, o Colegiado, à unanimidade, aprovou o
vitaliciamento nos termos do voto do relator, determinando-se a
devolução dos autos à CGMP; XII – Julgamento dos editais de
promoção e remoção para 2ª e 3ª Entrâncias, bem como para 2ª
Instância/2023: PROMOÇÃO PARA 2ª ENTRÂNCIA: quanto ao
julgamento do Edital nº 16/2023, 3º Promotor de Justiça de Serra
Talhada, restou prejudicado, em virtude da ausência de habilitados;
quanto ao julgamento do Edital nº 17/2023, restou promovido(a) o(a)
Dr.(a) Daliana Monique Souza Viana para o cargo de 2º Promotor de
Justiça de Afogados da Ingazeiro, pelo critério de antiguidade; quanto ao
julgamento do Edital nº 18/2023, restou promovido(a) o(a) Dr.(a) Otávio
Machado de Alencar para o cargo de 1º Promotor de Justiça de
Afogados da Ingazeiro, pelo critério merecimento; REMOÇÃO DE 2ª
INSTÂNCIA: quanto ao julgamento do Edital nº 02/2023, 2º Procurador
de Justiça Cível de Caruaru, restou prejudicado, em virtude da ausência
de habilitados; PROMOÇÃO PARA 3ª ENTRÂNCIA: quanto ao
julgamento do Edital nº 07/2023,  foi promovido o(a) Dr(a). Sandra Maria
Mesquita de Paula Pessoa Lapenda para o cargo de 63º Promotor de
Justiça Criminal da Capital, pelo critério de merecimento; REMOÇÃO
DE 2ª ENTRÂNCIA: quanto ao julgamento do Edital nº 10/2023, 3º
Promotor de Justiça de Araripina, restou prejudicado, em virtude da
ausência de habilitados. Após o julgamento dos editais, o Presidente
passou a anunciar a abertura de novos editais, conforme apresentado
aos conselheiros em reunião administrativa, considerando a
necessidade de inversão do critério de provimento das promotorias de
justiça já tratadas anteriormente, todas do sertão, diante da
imprescindibilidade de movimentação para provimento inicial pelos
futuros aprovados no concurso que caminha para seu final: Remoção de
1ª entrância: 2ª PJ de Petrolândia, Promotoria de Justiça de Mirandiba,
PJ de Belém do São Francisco, PJ de São José do Belmonte, 2º
Promotor de Justiça Substituto da 1ª Circunscrição de Salgueiro, PJ de
Pedra, 2ª PJ de Buíque, PJ Bodocó, PJ de Santa Maria da Boa Vista, PJ
de Afrânio, PJ de Flores, PJ Orobó. Promoção para 2ª Instância: 2ª
Procuradoria de Justiça Cível de Caruaru, por merecimento. Por fim, o
Presidente anunciou a abertura de editais de procurador cível e criminal
por convocação. O Presidente, então, agradeceu a todos e declarou
encerrada a sessão.

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA - Corregedor-Geral, Drª.
LÚCIA DE ASSIS, Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES, Drª.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS, Drª. GIANI
MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO, Dr. AGUINALDO
FENELON DE BARROS, Dr. EDSON JOSÉ GUERRA, Drª. MARIA
IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA, e à Presidente da Associação do
Ministério Público - AMPPE, a realização da 08ª Sessão Virtual
Ordinária/2024, no período de 26 e fevereiro a 01 de março 2024.
Lembramos, ainda, que a relação dos processos deve ser encaminhada
com antecedência mínima de 03 (três) dias do início da referida sessão,
ou seja, até a quarta-feira, dia 21/02/2024, e que os votos deverão ser
inseridos na pasta “Sessão Virtual” até um dia antes do início da sessão
(dia 23/02/2024).

Recife, 07 de fevereiro 2024.

AVISO CSMP Nº 024/2024
Recife, 7 de fevereiro de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADOR DE GABINETE

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



12Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 08 de fevereiro de 2024

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 07ª Sessão Virtual Ordinária/2024, no período de 19 a 22
de fevereiro de 2024, conforme Aviso nº 17/2024-CSMP, publicado no
DOE de 01/02/2024. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 07 de fevereiro de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 25/2024
Recife, 7 de fevereiro de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Estado de
03/02/2023;

Considerando o constante do inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, DOE de 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando a publicação da Resolução n° 157, de 31 de janeiro de
2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, que regulamentou o
teletrabalho no âmbito do Ministério Público Brasileiro;

Considerando a publicação da Resolução RES-PGJ n° 10, de 18 de
maio de 2022, que regulamenta o Teletrabalho no âmbito do Ministério
Público de Pernambuco;

Considerando o princípio da eficiência, previsto no art. 37 da
Constituição da República e a possibilidade de imprimir maior
produtividade às atividades do MPPE;

Considerando o atendimento ao interesse público e as vantagens
advindas do teletrabalho para a Administração, para o servidor e para a
sociedade;

Considerando o despacho do Núcleo de Gestão de Pessoas no
processo SEI nº 19.20.1123.0014047/2022-64;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Autorizar o servidor, Pedro Victor de Araújo Padilha, Assessor de
membro, matricula 190.608-9, lotado na Promotoria de Justiça de São
Caetano a desenvolver suas atividades em Teletrabalho, na modalidade
integral no período de 15/02/2024 a 09/01/2025;

PORTARIA SUBADM Nº 166/2024
Recife, 7 de fevereiro de 2024

II – O servidor em Teletrabalho deverá observar o plano de trabalho e
cronograma de entregas da unidade auxiliada na realização das
atividades, conforme Resolução RES-PGJ n° 10, de 18/05/2022.

III – O servidor deverá encaminhar mensalmente a Divisão Ministerial de
Gestão do Teletrabalho, relatório de atividades/entregas, após avaliação
e inclusão de termo de monitoramento por parte do gestor da unidade
auxiliada, de acordo com o formulário disponibilizado;

IV – Independentemente da modalidade adotada, o servidor em
teletrabalho deverá comparecer à sua unidade de trabalho, para
participar de reuniões, treinamentos ou outras convocações pertinentes,
sempre que previamente convocada;

V – O servidor deverá submeter-se ao acompanhamento e
monitoramento da unidade auxiliada Promotoria de Justiça de São
Caetano, bem como da unidade de lotação no que se refere às
atividades diárias.

VI – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e
produzirá efeitos até 09/01/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 07 de fevereiro de 2024.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

CONSIDERANDO, a necessidade do serviço e a conveniência da
Administração;

RESOLVE:

I – Dispensar do serviço extraordinário autorizado, os servidores:
Gabriella Vanessa Gomes De Matos, matrícula nº 1886240; Lucielly
Cavalcante de Oliveira, Matrícula: 1890492; Felipe Euclides Lauriano
Araújo, matrícula: 1891391; junto ao cargo do Feitos da 3ª Vara Criminal
do Cabo de Santo Agostinho, 2ª Atuação nos Feitos da Central de
Inquéri tos da Capital  e Promotor de Just iça de Tacaimbó,
respectivamente, nos termos das Portarias SUBADM nº: 632/2023,
SUBADM nº: 953/2023 e SUBADM nº 1468/2023.

II - Autorizar a realização de serviço extraordinário pela servidora
Gabriella Vanessa Gomes De Matos, matrícula nº 1886240, junto ao
cargo da Central de Recursos em Matéria Criminal;

III - Autorizar a realização de serviço extraordinário pela servidora
Lucielly Cavalcante de Oliveira, Matrícula: 1890492, junto ao cargo da 3ª
Atuação nos Feitos da Central de Inquéritos da Capital;

IV - Autorizar a realização de serviço extraordinário pelo servidor Felipe
Euclides Lauriano Araújo, matrícula: 1891391, junto ao cargo dos Feitos
da 3ª Vara Criminal do Cabo de Santo Agostinho;

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA SUBADM Nº 167/2024
Recife, 7 de fevereiro de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADOR DE GABINETE

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

 
 

ANEXO DO AVISO nº 25/2024-CSMP 
 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro (a):  Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. SEI Nº 19.20.2221.0027655/2023-04  

 
Nº Conselheiro (a):  Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. SEI Nº 19.20.2221.0017157/2023-16  

 
Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. SEI Nº 19.20.2221.0009805/2023-58 

 
Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. SEI Nº 19.20.2221.0026419/2023-08 

 
 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. AUTO 2019/380008 
DOC 12863286 
ORIGEM: 26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 
INTERESSADOS: Ricardo Jorge da Cruz (investigado) 
OBJETO: Apurar possível uso indevido de bens e recursos da Câmara Municipal do 
Recife pelo vereador Ricardo Jorge da Cruz. 

2. SIM: 02302.000.257/2023 
ORIGEM: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IPOJUCA 
INTERESSADOS: Rod Transportes LTDA (investigada), IBAMA (noticiante) 
OBJETO: Apurar prestação de informações falsas ao IBAMA pela empresa Rod 
Transportes LTDA, no relatório anual de atividades potencialmente poluidoras. 

3. SIM: 02053.001.223/2023 
ORIGEM: 17ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
INTERESSADOS: Haruó (R. J. R Temakeria Ltda. - ME) (Investigado) 
OBJETO: Apurar possível situação de irregularidade sanitária na comercialização 
de comida japonesa no estabelecimento Haruó (R. J. R Temakeria Ltda. - ME), lo-
calizado em Recife 

4. SIM: 02326.000.820/2023 
ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO 
DE SANTO AGOSTINHO 
INTERESSADOS: L & M FITNESS ACADEMIA LTDA (Investigado), Conselho 
Regional de Educação Física - 12ª Região do Estado de Pernambuco 
(Noticiante)
OBJETO: Apurar irregularidades por falta de profissional de educação 
física durante o horário de funcionamento da L & M Fitness Academia Ltda, 
localizada na cidade do Cabo de Santo Agostinho 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 25/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 25/2024



 
 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

5. SIM: 01973.000.614/2022 
ORIGEM: 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL (IDOSO) 
INTERESSADOS: WILSON BATISTA WANDERLEY (Noticiante), Dinalva Batista 
Wanderley (Interessado)  
OBJETO: Apurar possível situação de vulnerabilidade social vivenciada por pessoa 
idosa 

6. SIM: 02141.000.500/2021 
ORIGEM: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
JABOATÃO DOS GUARARAPES 
INTERESSADOS: José Fernando Farias Pereira (Noticiante), Acácio Carvalho e 
Silva Filho (Interessado), Município do Jaboatão dos Guararapes/PE (Investigado) 
OBJETO: Apurar indícios de irregularidades em construção de residência e de 
descarte dos resíduos da obra no Rio Jaboatão. 

7. SIM: 01871.000.004/2021 
ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CA-
RUARU 
INTERESSADOS: SINDICATO DOS MÉDICOS DE PERNAMBUCO – SIMEPE 
(noticiante), Município de Caruaru (investigado) 
OBJETO: APURAR POSSÍVEL IRREGULARIDADE EM PROCEDIMENTOS DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE MÉDICOS 

8. SIM: 01784.000.089/2023  
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GLÓRIA DO GOITÁ  
INTERESSADOS: MUNICÍPIO DE GLÓRIA DO GOITÁ (Interessado)
OBJETO: 
Apurar suposta apropriação indébita previdenciária do INSS, durante a gestão do 
ex-prefeito Zenilton Miranda, no período de janeiro a dezembro de 2014. 

9. SIM: 01866.000.144/2023 
ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
CARUARU 
INTERESSADO: Escola de Tempo Integral Dr. Amaro de Lyra e César 
(Interessado) 
OBJETO: Apurar situação de violência psicológica ocorrida na Escola de Tempo 
Integral Dr. Amaro de Lira e César – CAIC. 

10. SIM: 02055.000.028/2020 
ORIGEM: 31ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 
INTERESSADOS: Coordenador Estadual do MST 
OBJETO: Promover atos administrativos, judiciais, acompanhar, mediar e 
solucionar o conflito agrário pela posse da terra entre o arrendatário e antigos 
moradores do engenho Pimentel, localizado no município de Cabo de Santo 
Agostinho. 

11. SIM: 02142.000.268/2023 
ORIGEM: 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
JABOATÃO DOS GUARARAPES 
INTERESSADOS: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES  
OBJETO: Apurar indícios de prática de ato de improbidade administrativa por parte 
da Secretária Executiva de Gestão e Planejamento Urbano e Habitação de 
Jaboatão Dos Guararapes.  

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. SIM: 02090.000.826/2022 
ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 25/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 25/2024



 
 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

GARANHUNS 
INTERESSADOS: Município de Garanhuns (Investigado), Eliziario Melo Gomes 
(Noticiante) 
OBJETO: Apurar suposto desvio de função na Autarquia Municipal de Segurança 
de Trânsito e Transporte (AMSTT) de Garanhuns. 

2. SIM: 02199.000.233/2023 
ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
OBJETO: Apurar suposto acúmulo indevido de material reciclável em terreno. 

3. SIM: 02323.000.338/2023 
ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO 
DE SANTO AGOSTINHO 
INTERESSADO: Adriano Gomes dos Santos (investigado) 
OBJETO: Apurar supostas irregularidades nas eleições para o cargo de membro do 
conselho tutelar do município do Cabo de Santo Agostinho. 

4. 
 

SIM: 02326.000.589/2023 
ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO 
DE SANTO AGOSTINHO 
INTERESSADOS: Janaina Galvão Barbosa (Noticiante) e outros, Prefeitura 
Municipal do Cabo de Santo Agostinho (Investigado)
OBJETO: Apurar suposta 
diferença de remuneração de Auxiliares de Desenvolvimento Educação (ADEs) 
contratados e efetivos, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação do Cabo de 
Santo Agostinho/PE. 

5. AUTO 2015/2052722 
DOC: 5867370 
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TABIRA 
INTERESSADOS: Município de Tabira/PE (investigado) 
OBJETO: Acompanhar a promoção e adequação dos serviços públicos de saúde 
relacionados à atenção básica à saúde do município de Tabira. 

6. AUTO 2017/2574934 
DOC. 7854490 
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO BENTO DO UNA 
INTERESSADO(S): M. JUNIOR COMÉRCIO DE ARTIGOS DE COUROS LTDA. 
(noticiante), Prefeitura Municipal de São Bento do Una (investigado), Débora 
Luzinete de Almeida Severo (investigada) 
OBJETO: Investigar possível desvio de verbas públicas de recurso do FUNDEB. 

7. SIM: 01781.000.207/2021  
Origem: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM 
Interessados: TCE/PE e Prefeitura Municipal de Machados 
Objeto: possíveis irregularidades apontadas no Acórdão TC nº 962/2020, que julgou 
irregular a Gestão Fiscal da Prefeitura Municipal de Machados, Processo TC no 
20100532-3, exercício financeiro de 2016 

8. SIM: 02053.000.902/2021  
Origem: 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL (CONSUMIDOR) 
Interessados: Roberto Luis Fonseca de Freitas e FMSA – Hospital Maria Lucinda 
Objeto: supostas irregularidades perpetradas pela Fundação Manuel da Silva 
Almeida (FMSA – Hospital Maria Lucinda) 

9. SIM: 01688.000.025/2023  
Origem: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 
Interessados: CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE OROBÓ, CREAS e Josimar 
de Souza Arruda 
Objeto: possível situação de vulnerabilidade do Sr. Josimar de Sousa de Arruda 

10. SIM: 01784.000.098/2023  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 25/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 25/2024



 
 

 

 

 

 

 

4 

 

 
 

Origem: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GLÓRIA DO GOITÁ 
Interessados: Zenilto Miranda Vieira e Prefeitura de Glória do Goitá 
Objeto: possíveis irregularidades sobre suspeitas de crimes de responsabilidade de 
licitação e improbidade administrativa contra o sr. Zenilto Miranda Vieira (ex Prefeito 
de Glória do Goitá) 

11. SIM: 01669.000.287/2022  
Origem: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAMARACÁ 
Interessados: Márcio Querino da Silva Júnior e DER 
Objeto: supostas irregularidades decorrentes do procedimento licitatório de 
dispensa nº. 016/2017, promovido pelo Departamento de Estradas de Rodagens de 
Pernambuco - DER, que teve por objeto a restauração da ponte Getúlio Vargas em 
2022 

12. SIM: 02199.000.323/2023  
Origem: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Interessados: Viviane Miguel da Silva e Amanda Costa de Lima 
Objeto: possível situação de risco à saúde pública decorrente de foco de arbovirose 
no imóvel localizado à Rua Manoel Amazonas, 460, Vila Rica, São Lourenço da 
Mata 

13. SIM: 02225.000.198/2021  
Origem: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATENDE 
Interessados: Karina Sena e Micael Guilherme da Silva 
Objeto: possível tratamento desrespeitoso realizado pela terapeuta ocupoacional 
Karina Sena do CAPS 

14. SIM: 02291.000.128/2022  
Origem: 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Interessados: Câmara Municipal de Arcoverde  
Objeto: possível realização de pregão para aquisição de equipamentos como 
tablets, computadores etc., pela Câmara Municipal de Arcoverde, com a entrega de 
produtos em quantidade inferior à contratada 

15. AUTO 2017/2618432  
Origem: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BEZERROS 
Interessados: Francisco Romero Virgínio de Farias e TCE/PE 
Objeto: possíveis irregularidades apontadas na processo TC nº 1002622-8, 
referente à auditoria especial quanto à gestão da Câmara Municipal de Bezerros, 
no ano de 2007 

 
 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE 
MELO 

1. SIM 01784.000.081/2023 
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GLÓRIA DO GOITÁ 

2. SIM 01784.000.078/2023 
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GLÓRIA DO GOITÁ 

3. SIM 02014.001.106/2022 
ORIGEM: 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 

4. 
 

SIM 02144.000.306/2023 
ORIGEM: 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
JABOATÃO DOS GUARARAPES 

5. SIM 02251.000.088/2021 
ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 

6. SIM 02738.000.046/2022 
ORIGEM: 26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 25/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 25/2024



 
 

 

 

 

 

 

5 

 

 
 

CAPITAL  

7. SIM: 01998.002.060/2022  

Origem: 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL (PATRIMÔNIO PÚBLICO) 

Interessados: Tereza Cristina Bezerra Leal, Gardênia Assis Revoredo e Ednilda 

Barbosa Câmara  

Objeto: possível prática de improbidade administrativa por parte de Tereza 

Cristina Bezerra Leal, Gardênia Assis Revoredo e Ednilda Barbosa Câmara, em 

procedimentos de compras rotineiras por dispensa de licitação nos anos de 2017 

e 2018, realizadas na administração do Hospital Otávio de Freitas 

8. SIM: 01923.000.396/2021  

Origem: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

OLINDA 

Interessados: Sr. Wagner Mathias e a municipalidade 

Objeto: possíveis irregularidades envolvendo o bloqueio móvel realizado na 

Avenida Ministro Marcos Freire (Beira Mar), situada no Município de Olinda/PE 

9. SIM: 02142.000.038/2020  

Origem: 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Interessados: município de Jaboatão dos Guararapes 

Objeto: possíveis irregularidades no Procedimento Administrativo nº 16/18, 

realizado para a contratação de empresa para implantação de academias dentro 

do Programa Esporte e Lazer, do município de Jaboatão dos Guararapes 

10. SIM: 01923.000.043/2021  
Origem: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
OLINDA 
Interessados: Sra. Aparecida Trintini e municipalidade 
Objeto: noticiante solicita que seja reconstruído muro de arrimo que desabou na 
sua residência 

11. SIM: 02014.000.276/2022  

Origem: 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL (IDOSO) 

Interessados: Sra. Mirian Maria dos Santos e CREAS 

Objeto: possível situação de vulnerabilidade da Sra. Mirian Maria dos Santos, 

pessoa idosa, que necessitaria de acolhimento institucional 

12. SIM: 02014.001.454/2021  

Origem: 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL (IDOSO) 

Interessados: Luzia Alves e Edilene Belo de Araújo 

Objeto: possível situação de violação de direitos vivenciada por Luzia Alves e 

Edilene Belo de Araújo, pessoas idosas 

13. SIM: 02014.000.784/2022  

Origem: 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL (IDOSO) 

Interessados: Sra. Gilvanete Santos Azevedo e Sra. Noemi dos Santos Azevedo 

Objeto: possível situação de negligência quanto aos cuidados familiares 

prestados à Sra. Noemi dos Santos Azevedo 

14. SIM: 02141.000.159/2020  

Origem: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Interessados: noticiante que solicitou sigilo das suas informações pessoais 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 25/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 25/2024



 
 

 

 

 

 

 

6 

 

 
 

Objeto: possível poluição sonora praticada por empresa não identificada 

localizada na rua Pirinópolis, Candeias 

15. SIM: 02053.002.166/2021  

Origem: 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL  

Interessados: Sr. Diego Luiz Simões Vieira e faculdade Centro Universitário 

FavipWyden - UniFavipWyden 

Objeto: indícios de que a faculdade Centro Universitário FavipWyden - 

UniFavipWyden teria acrescentado novas matérias na grade curricular, 

impedindo a formatura de aluno 

16. SIM: 01647.000.147/2021  

Origem: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CALÇADO 

Interessados: Município de Calçado 

Objeto: supostas irregularidades quanto à contratação, pelo Município de 

Calçado, de professor com carga horária de 75 horas/aula 

17. SIM: 02040.000.111/2021  

Origem: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 

Interessados: H & S Academia e Performance, Academia Nova Evolução e 

Studio Naty Fit 

Objeto: notícia de que as academias estariam funcionando de forma clandestina, 

em descumprimento à Lei nº 6.839/80 

18. SIM: 02009.000.283/2023  

Origem: 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL (HAB URBANISMO) 

Interessados: EMLURB e Associação Comunitária de Dois Unidos e adjacências 

Objeto: possível falta de iluminação pública na Comunidade do Alto do Agave, 1ª 

Travessa João Cavalcanti Petribu, Dois Unidos, Recife/PE 

19. SIM: 02090.000.697/2023  

Origem: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

GARANHUNS 

Interessados: Izaías Régis Neto, Atual Construtora e Serviços Ltda. 

Objeto: possíveis irregularidades no contrato nº 036/2019, celebrado em 

decorrência do Pregão Eletrônico n.º 010/2019, que teve como finalidade a 

contratação de empresa para locação de veículos 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. SIM Nº 01998.000.874/2021 

ORIGEM: 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL 

INTERESSADO(S): PREFEITURA DE EXTREMOZ/RN (INTERESSADO), RA-

FAEL FELICIANO DA SILVA (INVESTIGADO), PREFEITURA DO RECIFE (IN-

TERESSADO) 

OBJETO: APURAR SUPOSTO ACÚMULO DE CARGOS POR SERVIDOR VIN-

CULADO À PREFEITURA MUNICIPAL DO RECIFE/PE 

2. SIM Nº 01638.000.115/2020  

ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BELÉM DO SÃO FRANCISCO  

INTERESSADO(S): MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE 

PERNAMBUCO (NOTICIANTE), GUSTAVO CABRAL SOARES (INVESTIGADO), 

PREFEITURA DA CIDADE DE ITACURUBA (INTERESSADO)  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 25/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 25/2024



 
 

 

 

 

 

 

7 

 

 
 

OBJETO: APURAR SUPOSTAS IRREGULARIDADES NA PRESTAÇÃO DE 

CONTAS DO MUNICÍPIO DE ITACURUBA/PE, EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 

2015  

3. SIM Nº 02014.000.187/2020  

ORIGEM: 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL  

INTERESSADO(S): FARMÁCIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO (INVESTIGA-

DO)  

OBJETO: APURAR SUPOSTA AGLOMERAÇÃO EM FILA EXTENSA PARA RE-

TIRADA DE MEDICAMENTOS NO ÂMBITO DA FARMÁCIA DO ESTADO DE 

PERNAMBUCO  

4. SIM Nº 02014.001.958/2021  

ORIGEM: 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL  

INTERESSADO(S): CLOTILDE JOSEFA DA SILVA (INTERESSADO), JULIANA 

(INVESTIGADO), MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS 

HUMANOS – DISQUE 100/180 (NOTICIANTE)  

OBJETO: APURAR SUPOSTA SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E 

NEGLIGÊNCIA FAMILIAR VIVENCIADA POR PESSOA IDOSA  

5. SIM Nº 02268.000.001/2022  

ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM INTERESSADO(S): 

MARIA RAQUEL MONTEIRO DE ABREU MARIZ (INVESTIGADO), PODER JU-

DICIÁRIO PE (NOTICIANTE)  

OBJETO: APURAR SUPOSTAS IRREGULARIDADES PERPETRADAS POR 

SERVIDORA LOTADA NA 2ª VARA DA COMARCA DE SURUBIM-PE  

6. SIM Nº 01776.001.045/2023  

ORIGEM: 33ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL  

INTERESSADO(S): 2ª VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA CAPITAL (NO-

TICIANTE), LAR BATISTA ELIZABETH MEIN (INTERESSADO), THIAGO DIEGO 

NASCIMENTO DA SILVA (INTERESSADO), GLEICA CARLA SILVA DE AN-

DRADE (INTERESSADO)  

OBJETO: APURAR SUPOSTA IRREGULARIDADE PERPETRADA PELA INSTI-

TUIÇÃO LAR BATISTA ELIZABETH MEIN (LARBEM)  

7. SIM Nº 01778.000.030/2022  

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARREIROS INTERESSADO(S): 

DEIVYD FILYPE ALBINO ROCHA  

OBJETO: APURAR SUPOSTA EXISTÊNCIA DE IMÓVEL ABANDONADO COM 

RISCO DE DESABAMENTO  

8. SIM Nº 01923.000.258/2023  

ORIGEM: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE O-

LINDA  

INTERESSADO(S): MARCO ANTONIO JARDIM LEAL LUNA E FABIANO RO-

DRIGUES DE OLIVEIRA (INVESTIGADOS)  

OBJETO: APURAR SUPOSTO CORTE IRREGULAR DE ÁRVORES NA RUA 

OURIÇO DO MAR, QUADRA C12, Nº. 01, NO BAIRRO DE OURO PRETO, NO 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 25/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 25/2024



 
 

 

 

 

 

 

8 

 

 
 

MUNICÍPIO DE OLINDA/PE  

9. SIM Nº 01877.000.140/2022  

ORIGEM: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PE-

TROLINA  

INTERESSADO(S): A SOCIEDADE  

OBJETO: APURAR SUPOSTA OCUPAÇÃO IRREGULAR DE ESPAÇOS PÚ-

BLICOS PELO EMPREENDIMENTO NOVA OPÇÃO TRANSPORTES (TRANS-

PIRE TRANSPORTE DE CARGAS E MUDANÇAS LTDA)  

10. SIM Nº 01998.000.430/2023  

ORIGEM: 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL  

INTERESSADO(S): A SOCIEDADE  

OBJETO: APURAR, SOB A ÓTICA DA IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA, 

POSSÍVEL ACUMULAÇÃO ILEGAL DE CARGOS POR PARTE DE JOSÉ ADE-

RALDO CAMPOS DOS SANTOS FILHO  

11. SIM Nº 02007.000.402/2021  

ORIGEM: 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CA-

PITAL  

INTERESSADO(S): A SOCIEDADE  

OBJETO: APURAR POSSÍVEL CASO DE VULNERABILIDADE E VIOLAÇÃO DE 

DIREITOS DE PESSOA COM TRANSTORNO MENTAL EM SITUAÇÃO DE RUA  

12. SIM Nº 02011.000.309/2023  

ORIGEM: 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL  

INTERESSADO(S): JOSINALDO PEREIRA DA LUZ  

OBJETO: APURAR SUPOSTOS TRANSTORNOS ENFRENTADOS PELOS U-

SUÁRIOS EM RAZÃO DA DESATIVAÇÃO DA LINHA 1937 – PELOPIDAS / NO-

BRE  

13. SIM Nº 02050.000.532/2023 

ORIGEM: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 

INTERESSADO(S): DALADIER LIMA DOS SANTOS 

OBJETO: APURAR POSSÍVEL COBRANÇA ABUSIVA DE JUROS SOBRE DÍ-

VIDAS DE CARTÃO DE CRÉDITO PELO BANCO BRADESCO E PELO BANCO 

CSF (CARREFOUR) 

14. SIM Nº 02050.000.254/2023 

ORIGEM: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 

INTERESSADO(S): A SOCIEDADE 

OBJETO: APURAR POSSÍVEL IRREGULARIDADE NA NOMEAÇÃO DO SE-

CRETÁRIO EXECUTIVO DEIGARASSU 

15. SIM Nº 02053.001.722/2020 

ORIGEM: 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL 

INTERESSADO(S): LUZINETE DE JESUS SILVA 

OBJETO: APURAR SUPOSTA FALTA DE TRANSPARÊNCIA DA PORTO SE-

GURO ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS LTDA NO SORTEIO LANCE FI-

XO 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 25/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 25/2024



 
 

 

 

 

 

 

9 

 

 
 

16. SIM 02053.003.210/2021 

ORIGEM: 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL 

INTERESSADO(S): LUZINETE DE JESUS SILVA 

OBJETO: APURAR SUPOSTAS IRREGULARIDADES PERPETRADAS PELO 

SISTEMA DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 

PERNAMBUCO – SASSEPE 

17. SIM Nº 02144.000.284/2023  

ORIGEM: 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JA-

BOATÃO DOS GUARARAPES  

INTERESSADO(S): A SOCIEDADE  

OBJETO: APURAR POSSÍVEL IRREGULARIDADE NO ÂMBITO DA ESCOLA 

FELIPE CAMARÃO  

18. SIM Nº 02142.000.016/2020  

ORIGEM: 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JA-

BOATÃO DOS GUARARAPES 

INTERESSADO(S): SUZANA KARINE  

OBJETO: APURAR POSSÍVEL DESCUMPRIMENTO POR PARTE DO MUNICÍ-

PIO DE JABOATÃO DOS GUARARAPES DA LEI MUNICIPAL Nº 949/2013 E 

DAS DIRETRIZES DA NORMA OPERACIONAL BÁSICA – NOBRH-SUAS  

19. SIM Nº 02199.000.057/2023 

ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MA-

TA 

INTERESSADO(S): SHIRLEY MARQUES PEIXOTO 

OBJETO: APURAR POSSÍVEL SITUAÇÃO DE RISCO VIVENCIADA PELO IDO-

SO JOÃO BATISTA CALADO DE ARAÚJO 

20. SIM Nº 02261.000.141/2020  

ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ INTERESSADO(S): 

OSWALDO HELDER DE OLIVEIRA ALVES  

OBJETO: APURAR POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NO PROCESSO LICITA-

TÓRIO Nº 017/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2017, DEFLAGRADO PELA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ  

 

Nº Conselheiro: Dr. EDSON JOSÉ GUERRA  

1. SIM  01654.000.059/2021  

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS  

INTERESSADO(S): A SOCIEDADE OBJETO: APURAR SUPOSTAS IRREGULA-

RIDADES NO FUNCIONAMENTO DO TRÂNSITO DA CIDADE DE CORTÊS/PE  

2. SIM 01776.000.851/2023  

ORIGEM: 33ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CA-

PITAL  

INTERESSADO(S): CENDHEC  

OBJETO: APURAR SUPOSTA RETENÇÃO IRREGULAR DE VERBA DO FUNDO 

ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

SEM PRÉVIA DELIBERAÇÃO DO PLENO DO CEDCA  

3. SIM 01998.001.032/2023  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 25/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 25/2024



 
 

 

 

 

 

 

10 

 

 
 

ORIGEM: 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CA-

PITAL  

INTERESSADO(S): A SOCIEDADE  

OBJETO: APURAR POSSÍVEL ACUMULAÇÃO ILEGAL DE CARGOS PÚBLICOS 

POR CIRURGIÃ DENTISTA DA PREFEITURA DO RECIFE  

4. SIM 02009.000.086/2023  

ORIGEM: 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CA-

PITAL  

INTERESSADO(S): DANIELY FREIRE DE OLIVEIRA  

OBJETO: APURAR POSSÍVEL RISCO DE DESMORONAMENTO DE IMÓVEL  

5. SIM 02019.000.714/2023  

ORIGEM: 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CA-

PITAL  

INTERESSADO(S): JENAI CORREIA MARANHÃO E OUTROS  

OBJETO: APURAR SUPOSTA POLUIÇÃO SONORA E PERTURBAÇÃO DO SOS-

SEGO PÚBLICO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DO ESTABELECIMENTO 

BEACH BELÉM INSTALAÇÕES ESPORTIVAS LTDA  

6. SIM 02053.001.737/2022  

ORIGEM: 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CA-

PITAL  

INTERESSADO(S): ALESSANDRO COSTA CAVALCANTI  

OBJETO: APURAR POSSÍVEIS IRREGULARIDADES PERPETRADAS PELA 

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO – COMPESA  

7. SIM 02326.001.555/2022  

ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO 

DE SANTO AGOSTINHO  

INTERESSADO(S): A SOCIEDADE  

OBJETO: APURAR SUPOSTA VENDA DE ANIMAIS APREENDIDOS PELA PRE-

FEITURA PELOS FUNCIONÁRIOS RESPONSÁVEIS PELA APREENSÃO DOS 

ANIMAIS  

8. SIM 01582.000.005/2022 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 

INTERESSADO(S): CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE (Investigado) 

OBJETO: apurar representação do TCE sobre supostas irregularidades com paga-

mento de benefícios sociais aos vereadores - gratificações natalinas e férias remu-

neradas acrescidas de um terço - no importe de R$ 200.000,04, sem que houvesse 

previsão legal específica, em prejuízo ao erário 

9. SIM 01695.000.125/2023 

ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 

INTERESSADO(S): PAULO ROBERTO COSTA SOBREIRA (Investigado), LÍVIA 

LEITE DE CARVALHO (Investigado), MARIA LUÍZA DE ALCÂNTARA S. LEME (In-

vestigado), Secretaria de Saúde de Petrolândia (Investigado), HMFS Petrolândia 

(Investigado) 

OBJETO: investigar irregularidades no âmbito do Hospital Municipal Francisco Si-

mões de Lima, envolvendo atos de improbidade administrativa e acumulação ilegal 

de cargos e funções 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 25/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 25/2024



 
 

 

 

 

 

 

11 

 

 
 

10. SIM 01784.000.011/2023 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GLÓRIA DO GOITÁ 

INTERESSADO(S): A SOCIEDADE 

OBJETO: apurar possíveis irregularidades na compra de material de expediente 

pela Prefeitura de Glória do Goitá nos anos de 2013 e 2014, durante a gestão do 

ex-prefeito Zenilton Miranda Vieira 

11. SIM 02053.003.153/2022 

ORIGEM: 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CA-

PITAL (CONSUMIDOR) 

INTERESSADO(S): Água Pureza da Terra EIRELI (Investigado) 

OBJETO: apurar de ofício em face da Água Pureza da Terra EIRELI o cumprimento 

da Resolução RDC nº 182/2017 da ANVISA, que determina as boas práticas para 

industrialização, distribuição e comercialização de água adicionada de sais 

12. SIM 02295.000.054/2022 

ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 

INTERESSADO(S): PREFEITURA DE IPOJUCA (Investigado) 

OBJETO: investigar a obra de qualificação da estrada de acesso à Praia de Muro 

Alto, em Ipojuca - PE 

13. SIM 02014.000.340/2023 

ORIGEM: 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CA-

PITAL (IDOSO) 

INTERESSADO(S): Hospital dos Servidores do Estado de Pernambuco (H.S.E.) 

(Noticiante), Edite Maria do Nascimento (Interessado), Fábio (Neto) (Interessado) 

OBJETO: apurar notícia de situação de violação de direitos supostamente vivencia-

da por Edite Maria do Nascimento, pessoa idosa, residente na cidade do Recife 

14. SIM 02323.000.075/2022 

ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO 

INTERESSADO(S): A SOCIEDADE 

OBJETO: apurar notícia anônima de irregularidades na gestão do Centro de 

Atendimento Socioeducativo - Case Cabo 

15. SIM 02323.000.215/2023 

ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO 

INTERESSADO(S): A SOCIEDADE 

OBJETO: apurar notícia anônima de grave crise institucional do Centro de 

Atendimento Socioeducativo - Case Cabo 

16. SIM 01876.000.028/2020 

ORIGEM: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

CARUARU 

INTERESSADO(S): Promotoria de Justiça Especializada do Torcedor da Capital 

(Noticiante), Clube Atlético Porto-Ninho Gavião (Investigado), Caruaru City Club 

(Investigado), Central Sport Club (Investigado) 

OBJETO: apurar condições de funcionamento dos Centros de Treinamento de Clu-

bes de Futebol em Caruaru/PE 

17. SIM 02144.000.312/2020 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 25/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 25/2024



 
 

 

 

 

 

 

12 

 

 
 

ORIGEM: 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

JABOATÃO DOS GUARARAPES  

INTERESSADO(S): Germana Soares de Oliveira (Interessado) 

OBJETO: apurar a denúncia de possível omissão do Poder Público Municipal, quan-

to ao direito constitucional à educação de criança com microcefalia 

18. SIM 02140.000.084/2023 

ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

JABOATÃO DOS GUARARAPES  

INTERESSADO(S): SONIA MARIA DE ANDRADE (Noticiante) 

OBJETO: apurar notícia de irregularidades na marcação de exame Tomografia 

Computadorizada 

19. SIM 02142.000.125/2023 

ORIGEM: 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

JABOATÃO DOS GUARARAPES  

INTERESSADO(S): ANGELO BRANCO JOFILSAN CALLOU (Noticiante) 

OBJETO: apurar notícia de irregularidades na contratação de profissionais não es-

pecializados para auxiliar estudantes com autismo 

 
 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 25/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 25/2024


